ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 004 AO EDITAL Nº 054/DE-DET/2019(RETIFICADO)

PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO PARA INGRESSO NO

COLÉGIO MILITAR DE PORTO ALEGRE, PARA O ANO LETIVO DE 2019/2020.

(DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EXAME INTELECTUAL)

O diretor de Ensino da Brigada Militar no uso de suas atribuições e de acordo com os

regramentos previstos no EDITAL Nº 054/DE-DET/2019 (RETIFICADO), em consonância

com os princípios administrativos, DIVULGA o resultado do Exame Intelectual conforme

segue abaixo:

1. RESULTADO DO EXAME INTELECTUAL PARA O COLÉGIO MILITAR DE PORTO

ALEGRE:

a. Para o 6º ano do Ensino Fundamental:

Nº

ORD NOME DO CANDIDATO
Nº DE ACERTOS

PORTUGUÊS MATEMÁTICA TOTAL ACERTO

1 RAFAELA MEDEIROS MORAES 18 19 37

2 NÍCOLAS  MACIEL MARINHO 17 17 34

3 LUCAS VIEIRA SCHMITT 16 16 32

4 ARTHUR SILVEIRA ACCIOLY GERHARD 15 15 30

5 ANTÔNIA SILVEIRA CARDOSO 16 14 30

6 FERNANDA GUEDES DE SOUZA 17 12 29

7 EDUARDO CAETANO DE SOUZA 14 14 28

8 ARTHUR BERTONCELLO MICHEL 17 11 28

9 DAVI CUNHA PANGOS 15 12 27

10 ISABELLE BUIZ DE BARROS DE ANDRADE  16 11 27

11 RAPHAELA DA CRUZ SEVERO COSTA 16 11 27

12 ANA LUISA EICH MULLER 11 14 25

13 IZABELLY BORGES ALBRECHT 16 9 25

2 ADITAMENTO Nº 004 AO EDITAL Nº 054/DE-DET/2019(RETIFICADO)

14 GABRIELA AREND ARCARO 12 11 23

15 ISADORA CORRÊA MEDEIROS DOS SANTOS 14 8 22

16 ARTHUR SCHMIDT KRAID PEREIRA 12 9 21

17 DANIEL PAZ DUTRA 12 9 21

18 MATHEUS AGUIAR RAUPP 12 8 20

19 LUIZA DOKI SILVA FIALHO 13 7 20

20 ROGER CASTELLO DA SILVEIRA  14 6 20

21 ISABELA ALVES BONILHA  12 7 19

22 JOÃO VITOR DELLA LIBERA QUEIRÓS 12 6 18

23 RAFAEL SILVEIRA LEAL  10 6 16

24 PEDRO HENRIQUE  TROJAHN DOS SANTOS 9 3 12

25 VICTÓRIA ORTIZ DA SILVA 5 6 11

b. Para o 7º ano do Ensino Fundamental:

Nº

ORD NOME DO CANDIDATO
Nº DE ACERTOS

PORTUGUÊS MATEMÁTICA TOTAL ACERTO

1 LUCAS CAETANO DE SOUZA 17 19 36

2 LORENZO WOICZEKOSKI VERISSIMO 17 15 32

3 ARTHUR BORGES BECKER 12 17 29

4 MATHEUS STEIN SCHNEIDER 14 14 28

5 ANDRESSA SIQUEIRA DE FREITAS 16 12 28

6 VINICIUS  BENINI ALVES DOS SANTOS 12 13 25

7 VLADIMIR LUIS SILVA DA ROSA FILHO 11 13 24

8 DIEGO DESSBESELL 6 15 21

c. Para o 8º ano do Ensino Fundamental:

Nº

ORD NOME DO CANDIDATO
Nº DE ACERTOS

PORTUGUÊS MATEMÁTICA TOTAL ACERTO

1 DANIELLE DIAS DE CASTRO VASCONCELOS 13 13 26

2 CAROLINA MUNHOZ MOURA 10 12 22

3 YAN LOURENÇO DE MORAES  11 9 20

3 ADITAMENTO Nº 004 AO EDITAL Nº 054/DE-DET/2019(RETIFICADO)

4 ALEXSANDRE FAGUNDES RAMOS 8 10 18

5 DIEGO FAVA ALBERTI 9 8 17

6 DIEGO SILVEIRA CLAVIJO 9 8 17

7 ARTHUR SANTOS FELIX 7 7 14

8 GABRIEL BATISTA RAMOS HOMEM 6 7 13

9 ANNA CLARA DELLA LIBERA QUEIRÓS  9 3 12

10 DANIEL PINHEIRO SIMÕES  5 5 10

11 ALEXANDER PEREIRA CARDOZO JUNIOR 6 4 10

12 ALICIA MARIAH TYSKA NUNES 7 3 10

d. Para o 9º ano do Ensino Fundamental:

Nº

ORD NOME DO CANDIDATO
Nº DE ACERTOS

PORTUGUÊS MATEMÁTICA TOTAL ACERTO

1 MATEUS DA CUNHA PIRES 9 11 20

2 LAURA MORAES BITTENCOURT 9 9 18

3 MARIA EDUARDA POCZWARDOWAKI GRASS 8 8 16

4 MARCELLY IZABEL CARDOZO PACHECO 6 7 13

e. Para o 1º ano do Ensino Médio:

Nº

ORD NOME DO CANDIDATO
Nº DE ACERTOS

PORTUGUÊS MATEMÁTICA TOTAL ACERTO

1 PEDRO HENRIQUE REATO GENRO 8 9 17

2 JOÃO VITOR  STEIGLEDER ZWETSCH 10 7 17

3 BRENDA WOICZEKOSKI VERISSIMO 11 4 15

4 GUILHERME RUDUIT DE OLIVEIRA 7 5 12

5 JULIA OLIVEIRA DA SILVA 6 4 10

6 FELIPE LOPES HARTMAM 4 5 9

7 RAPHAEL ALTENHOFEN VIEGAS 3 5 8

2. CANDIDATOS AUSENTES NO EXAME INTELECTUAL:

Nº
ORD

NOME DO CANDIDATO VAGA/SÉRIE SITUAÇÃO

1 ENZO MARTINS BORTOLUZZI  6º ANO EF Ausente

4 ADITAMENTO Nº 004 AO EDITAL Nº 054/DE-DET/2019(RETIFICADO)

2 GABRIEL IWANCZUK MUNHÓZ 6º ANO EF Ausente

3 JULIA PEREIRA RAMOS 6º ANO EF Ausente

4 LORENZO BRUM ARO 6º ANO EF Ausente

5 MAGNO LUIZ FAGUNDES FERREIRA BILHAR 6º ANO EF Ausente

6 MARILIA GARCIA DA ROCHA  6º ANO EF Ausente

7 MURILO SARAIVA ASSIS BRASIL ARO 6º ANO EF Ausente

8 CARLOS HENRIQUE GONÇALVES RODRIGUES  1º ANO EM Ausente

9 ERICK LEONARDI SILVA GONÇALVES 1º ANO EM Ausente

10 GABRIEL SOUZA VELEDA 1º ANO EM Ausente

11 JOÃO VICTOR RODRIGUES DE PAULA SANTOS 1º ANO EM Ausente

12 PEDRO RODRIGUES ALBUQUERQUE DA COSTA 1º ANO EM Ausente

13 RENAN WEIMAR DUTRA 1º ANO EM Ausente

Quartel em Porto Alegre, 08 de janeiro de 2020.

MARCUS VINICIUS GONÇALVES OLIVEIRA – Ten Cel QOEM

Diretor Interino de Ensino